
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERA DEL SINDACO METROPOLITANO 

N°  88 /  2022 di Registro Generale 

Oggetto:  Adozione proposta di Piano Strategico Metropolitano - versione preliminare - della
Città Metropolitana di Reggio Calabria

L’anno 2022 il giorno nove del mese di Agostoalle ore 14:15, nella sede della Città Metropolitana di
Reggio Calabria - Palazzo Corrado Alvaro, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente  normativa,  il  Sindaco  Metropolitano  f.f.  dott.  Carmelo  Versace  con  l’assistenza  e
partecipazione del Segretario Generale Avv. Umberto Nucara , adotta la seguente deliberazione.

Il Sindaco Metropolitano

Ai sensi dell’art. 1 legge n.56 del 07.04.2014

Visto il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267);

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Dirigente del Settore proponente per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:
Favorevole;

- il Dirigente del Settore Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, ha
espresso parere : Non dovuto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.



Il Dirigente del Settore 10 
Richiamato il combinato disposto dei commi 8 e 16 dell’art. 1 della legge n. 56 del 7 aprile 2014, recante 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” di disciplina delle 
funzioni attribuite al Sindaco metropolitano;

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 16, della citata legge 56/2014, dal 2 febbraio 2017 la Città 
Metropolitana di Reggio Calabria è subentrata alla Provincia di Reggio Calabria, succedendo ad essa in 
tutti i rapporti attivi e passivi ed esercitandone le funzioni;

Visto l’art. 27 dello Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria, che disciplina le funzioni del 
Sindaco Metropolitano;

Premesso:
Che la Legge n. 56/2014 (Delrio) dispone che ciascuna Città metropolitana adotti e aggiorni annualmente 
un piano strategico triennale del territorio metropolitano, volto a delineare la “vocazione della Città 
metropolitana” (art. 1, c. 44, lett. e) quale “atto di indirizzo per l'ente e per l'esercizio delle funzioni dei 
Comuni e delle unioni di Comuni compresi nel predetto territorio, anche in relazione all'esercizio di 
funzioni delegate o assegnate dalle Regioni, nel rispetto delle leggi delle Regioni nelle materie di loro 
competenza” (art. 1, c. 44, lett. a));
Che l’art. 12 dello Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria, richiama i dettami della legge 
Delrio, specificando i termini per l’adozione e l’aggiornamento del Piano Strategico che viene così 
identificato:“Il Piano strategico della Città metropolitana costituisce l’atto di indirizzo e di 
programmazione per lo sviluppo di carattere sociale, economico e ambientale del territorio 
metropolitano, nonché per l’esercizio delle funzioni dei Comuni e delle Unioni di Comuni, anche in 
relazione a quelle delegate o attribuite dalla Regione” (art. 12, comma 1, dello Statuto della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria); 
Che, con Delibera R.G. n. 21/2017, il Consiglio Metropolitano ha approvato le “Linee di indirizzo del 
Piano Strategico Metropolitano” della Città Metropolitana di Reggio Calabria;
Che le “Linee di indirizzo del Piano Strategico Metropolitano” della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria, fra l’altro, individuano come prerogativa essenziale al percorso di attuazione del Piano 
Strategico Metropolitano, l'attivazione dell'“Ufficio di Piano”;
Che, con Delibera R.G. n. 37/2018 del Sindaco Metropolitano, è stato istituito presso il Settore 10 di 
questo Ente l’“Ufficio di Piano” della Città Metropolitana di Reggio Calabria;
Che l’“Ufficio di Piano” della Città Metropolitana di Reggio Calabria, avvalendosi di professionalità 
esterne selezionate tramite avviso pubblico, ha avviato nel 2019 il processo di redazione del primo “Piano 
Strategico Triennale Metropolitano di Reggio Calabria”;
Che il suddetto processo si è concluso con la redazione del “Piano Strategico Metropolitano” - Versione 
preliminare della Città Metropolitana di Reggio Calabria (Allegato A) che, in estrema sintesi, delinea “la 
Visione del futuro di questa città, attraverso quali direzioni, quali percorsi tattici del processo di sviluppo, 
lanciando una serie di sfide per un futuro meno prossimo. Sfide che si articolano nelle strategie e nei 
progetti che dovranno dare compiuta realizzazione a quel cammino iniziato con le Linee di Indirizzo nel 
2017. I progetti sono frutto di un lavoro di sintesi e di rielaborazione di tutte le istanze, le suggestioni e le 
spinte progettuali emerse durante il processo partecipativo attuato – e del quale si dà conto nell’Allegato 
2 – nonché della rielaborazione dei contenuti del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale e della 
loro attualizzazione. Ogni strategia si sostanzia attraverso i progetti”,
Che il Piano risulta costituito da:

• Parte Prima (individuazione dei contesti in cui si muove la CM di RC);
• Parte Seconda (“lettura” del territorio della CM di RC);



• Parte Terza (visione del futuro della CM di RC);
e dai seguenti allegati:

• Allegato 1 “Fotografia al presente”;
• Allegato 2 “Il processo partecipativo del Piano Strategico della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria”;
• Allegato 3 “Il Regolamento della Partecipazione”;
• Allegato 4  “Governance: le buone pratiche”;
• Allegato 5 “L’Accordo di Governance per l’attuazione”;

Che il suddetto “Piano Strategico Metropolitano” - Versione preliminare ed i relativi 5 Allegati, 
unitamente ai seguenti “Documenti strategici definitivi” precedentemente prodotti dagli “Esperti 
Territoriali” e dagli “Esperti Tematici”:

• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area della Piana di Gioia Tauro”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area della Locride”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area Aspromontana”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area Grecanica”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area dello Stretto”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Beni Culturali”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Sostenibilità  e Tutela Ambientale”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Area Politiche Agricole, Forestali e 

Agroalimentari”;
risultano consultabili sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Reggio Calabria - Sezione: 
“Piano Strategico della Città Metropolitana di Reggio Calabria” (https://www.cittametropolitana.rc.it/
canali/territorio-pianificazione-e-urbanistica/piano-strategico-della-citta-metropolitana-di-reggio-
calabria);
Che il PSM, per sua natura, è documento flessibile ed aperto, che va aggiornato annualmente, anche sulla 
base degli esiti dell’attività di verifica e monitoraggio;

Considerato:
Che il processo di redazione partecipata del Piano Strategico è stato interrotto nel marzo 2020 per le note 
vicissitudini legate al COVID;
Che il processo può essere ripreso e richiesto il parere obbligatorio alla Conferenza Metropolitana, 
funzione sospesa a causa dell’emergenza Covid, in base alle previsioni dell’art.73, comma 3, del DL 
18/2020, sino a tutto marzo 2022;
Che, anche sulla base dell’attività di verifica, tracciabilità e integrazione svolta dal Laboratorio 
ABITAlab dArte dell’Università Mediterranea di RC, il documento è stato aggiornato in termini di 
coerenza esterna, e nello specifico nella coerenza con la SNSvS (Strategia Nazionale Sviluppo Sostenibile) 
e con il POR Calabria 2022-2027;
Che il documento redatto ed adottato, prima della proposta di approvazione in Consiglio Metropolitana, 
previa acquisizione del parere obbligatori della Conferenza Metropolitana, sarà alla base di una ulteriore 
fase di concertazione con la Cabina di Regia istituita con delibera SM n. 9/2021;

Ritenuto:
Che, sulla base dell’indirizzo fornito dal Consigliere delegato Giuseppe Giordano, per il prosieguo delle 
attività avviate e sopra esplicitate, appare opportuno adottare il “Piano Strategico Metropolitano” della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria, nella sua versione preliminare, con i relativi 5 Allegati e 
“Documenti strategici definitivi”;
Che il Consigliere Delegato Giuseppe Giordano ed il competente settore 10 hanno proposto una 
rimodulazione, rispetto alle fasi previste dalle linee Guida del 2017, del Percorso di “Attuazione del Piano 



Strategico Metropolitano”;

Tenuto conto:
Che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria R.G. n. 103/2021 del 28/12/2021, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (D.U.P.) ai sensi dell'art. 170 del D. 
Lgs. n. 267/2000;
Che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 104 del 28/12/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario anni 2022/2024; 
Che il presente provvedimento non presenta alcuna implicazione di carattere finanziario;

Vista la competenza del Sindaco Metropolitano, ai sensi dell’art. 27 dello Statuto dell'Ente;

Visti altresì:
 - il D. Lgs. n. 267/2000; 
 - il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa;
 - la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90; 

 - lo Statuto della Città Metropolitana;
 - il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 - il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano n. 21 del 09/05/2019;
 - il Regolamento sui controlli interni;
 - il vigente Codice di comportamento approvato con D.S. n. 92 del 27/10/2020;
 - il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
 - il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2021-2023 

approvato con Delibera del Sindaco Metropolitano R.G. n. 36 del 30/03/2021;
 - la relazione “Redazione Piano Strategico della CM di RC” del RUP Arch. Annunziato Pannuti 

( Allegato B);
 - la“Rimodulazione del Percorso di Attuazione del Piano Strategico Metropolitano” (Allegato C);

Dato atto che sulla presente proposta di Deliberazione il Dirigente del Settore 10 “Pianificazione, 
Valorizzazione del Territorio, Leggi Speciali” ha espresso, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e  147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

PROPONE AL SINDACO METROPOLITANO 

Di considerare quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di adottare la proposta di “Piano Strategico Metropolitano” - Versione preliminare della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, completo dei seguenti 5 Allegati:

• Allegato 1 “Fotografia al presente”;
• Allegato 2 “Il processo partecipativo del Piano Strategico della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria”;
• Allegato 3 “Il Regolamento della Partecipazione”;



• Allegato 4  “Governance: le buone pratiche”;
• Allegato 5 “L’Accordo di Governance per l’attuazione”;

(Allegato A)
nonché dei seguenti “Documenti strategici definitivi”: 

• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area della Piana di Gioia Tauro”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area della Locride”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area Aspromontana”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area Grecanica”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area dello Stretto”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Beni Culturali”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Sostenibilità  e Tutela Ambientale”;
• Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Area Politiche Agricole, Forestali e 

Agroalimentari”;
consultabili sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Reggio Calabria - Sezione: “Piano 
Strategico della Città Metropolitana di Reggio Calabria” (https://www.cittametropolitana.rc.it/canali/
territorio-pianificazione-e-urbanistica/piano-strategico-della-citta-metropolitana-di-reggio-calabria);

Di prevedere che la presente proposta, prima di essere sottoposta al Consiglio Metropolitano per la sua 
adozione, venga discussa nella Cabina di Regia  istituita con delibera SM n. 9/2021;

Di approvare l’allegata“Rimodulazione del Percorso di Attuazione del Piano Strategico 
Metropolitano”della Città Metropolitana di Reggio Calabria (Allegato C);

Di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 193 del D Lgs 267/2000;

Di demandare al Dirigente del Settore 10 “Pianificazione - Ambiente - Leggi Speciali” gli atti 
consequenziali connessi all’attuazione del presente provvedimento;

Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, per le ragioni meglio esplicitate nel corpo dell’atto.

Il Dirigente del Settore 10
Ing. Pietro Foti

IL SINDACO METROPOLITANO F.F.
Ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 56/2014 

Visti:
 - la proposta di Deliberazione sopra riportata a firma del Dirigente del Settore 10 Ing. Pietro Foti;
 - il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ex articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente del 
citato settore;

DELIBERA 

1) Di considerare quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 



dispositivo;
2) Di adottare la proposta di “Piano Strategico Metropolitano - Versione preliminare” della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria, completa di 5 Allegati (Allegato 1 “Fotografia al presente”; 
Allegato 2 “Il processo partecipativo del Piano Strategico della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria”; Allegato 3 “Il Regolamento della Partecipazione”; Allegato 4 “Governance: le buone 
pratiche”; Allegato 5 “L’Accordo di Governance per l’attuazione”), che, distinta sotto la lett. A), 
è allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché dei seguenti 
“Documenti strategici definitivi”: 
a) Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area della Piana di Gioia 

Tauro”;
b) Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area della Locride”;
c) Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area Aspromontana”;
d) Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area Grecanica”;
e) Documento strategico definitivo - Laboratorio Territoriale “Area dello Stretto”;
f) Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Beni Culturali”;
g) Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Sostenibilità  e Tutela 

Ambientale”;
h) Documento strategico definitivo - Laboratorio Tematico “Area Politiche Agricole, 

Forestali e Agroalimentari”;
i) consultabili sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Reggio Calabria - Sezione: 

“Piano Strategico della Città Metropolitana di Reggio Calabria” (https://
www.cittametropolitana.rc.it/canali/territorio-pianificazione-e-urbanistica/piano-
strategico-della-citta-metropolitana-di-reggio-calabria);

3) Di approvare la“Rimodulazione del Percorso di Attuazione del Piano Strategico 
Metropolitano”della Città Metropolitana di Reggio Calabria che, distinta sotto la lett. C), è 
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) Di stabilire che la presente proposta, prima di essere sottoposta al Consiglio Metropolitano per la 
sua adozione, venga discussa nella Cabina di Regia (istituita con DSM n. 9/2021);

5) Di dare atto che la deliberazione del Consiglio Metropolitano di adozione del “Piano Strategico 
Metropolitano” verrà inviata alla Conferenza metropolitana per l’acquisizione del prescritto 
parere obbligatorio e che, successivamente, verrà sottoposta al Consiglio Metropolitano per 
l’approvazione;

6) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e, pertanto, non si rende necessario acquisire il 
parere in ordine alla regolarità contabile;

7) Di demandare al Dirigente del Settore 10 “Pianificazione - Ambiente - Leggi Speciali” gli atti 
consequenziali connessi all’attuazione del presente provvedimento;

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione a quanto previsto. 

Il Sindaco Metropolitano f.f. Il  Segretario Generale
Dott. Carmelo VERSACE Avv. Umberto NUCARA
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 88 del 09/08/2022 è stata pubblicata all'Albo on-line
per quindici giorni consecutivi dal

 10/08/2022 al  25/08/2022
Il Responsabile

Margherita Borrello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Reggio Calabria


